
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011

Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
510841105/JOSÉ MARIA P. DE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253597

PORTARIA: 131
Objetivo: REALIZAR COOPERAÇÃO TÉCNICA COM OS 
REFERIDOS MUNICÍPIOS, NO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA SAMU 192 E 
DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA 
24H (PAC II-2011)
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58755282/CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011
52664752/JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (CHEFE DA DIV. 
ADMINISTRATIVA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
15/11/2011
52664752/OLIVALDO JOSÉ A. VALENTE (DIRETOR DO 13º CRS) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

ATO NORMATIVO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR (CCIH)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254945
Eu,Vera Lúcia  Cecim dos Santos, Diretora do Hospital Regional 
Abelardo Santos, no uso de minhas atribuições, e objetivando 
o adequado planejamento, execução e avaliação do controle de 
Infecção Hospitalar e em cumprimento à PORTARIA Nº 2616, de 
12/05/98, do Ministério da Saúde, designo os técnicos abaixo 
relacionados para compor a COMISSÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR.
CCIH – MEMBROS CONSULTORES
- Direção Geral: Vera Lúcia Cecim dos Santos
- Serviço Médico: Wagner Valente do Couto Andrade
- Serviço de Enfermagem: Mônica Erna H. Dias
- Serviço de Farmácia: Edina Raquel Menezes
- Serviço de Laboratório de microbiologia: Rejane Andréa B. 
Anchieta
-Administração Hospitalar: Igino Martins Paolelli
MEMBROS EXECUTORES
- Médico Infectologista: Marcello da S. Jardim Ribeiro
- Enfermeira:   Walcicléa Alves Batista
- Agente administrativo: Cristina G. Oliveira
DRª Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral- HRAS/SESPA

COREN-PA: 21849
PORTARIA Nº 100 DE 01 DE JULHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254995
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO estimular a realização de programas e projetos 
de humanização com vistas à qualidade de vida no trabalho 
dos servidores do HRAS e proporcionar aos usuários do SUS 
atendimento de acordo com as Diretrizes da Política Nacional de 
Humanização;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 147 de 14 de outubro de 2010, a 
contar de 01 de julho de 2011.
II – INSTITUIR, o GRUPO DE TRABALHO DE HUMANIZAÇÃO – 
GTH do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 01 de 
julho de 2011, com a seguinte composição:

NOME CARGO MATRICULA ATUAÇÃO

ANTONIO FRANCISCO DE SALES JUNIOR AG. ADMINISTRATIVO 57191080-1 COORDENADOR

SIMONE DE FÁTIMA DA SILVA ABREU 
BARRETO ENFERMEIRO 552229-3 SUB-COORDENADOR

JOELMA GOMES CRISPIM PSICÓLOGO 57194225-1 MEMBRO

IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM PSICÓLOGO 54187901-2 MEMBRO

ANTONIO CARLOS COSTA SENA ASSISTENTE SOCIAL 57192835-1 MEMBRO

CARMEM SILVIA DA SILVA ALBUQUERQUE NUTRICIONISTA 5540933-2 MEMBRO

SONIA MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO ESCRITURÁRIO 5135141-1 MEMBRO

SIDNEY CESAR DE BRITO BARATA AG. ADMINISTRATIVO 57197796-1 MEMBRO

ROSEANE MIRANDA DE BARROS COSTA ENFERMEIRO 90352-1 MEMBRO

MARIA DE NAZARÉ DA LUZ FERREIRA ENFERMEIRO 2059410-2 MEMBRO

EDNA DO SOCORRO PANTOJA SANTOS ENFERMEIRO 5831776-3 MEMBRO

EDINA RAQUEL MENESES SILVA FARMACEUTICO 57197122-1 MEMBRO

LUZIA RIBEIRO SANTANA ENFERMEIRO 54196680-2 MEMBRO

CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO 5301874-2 MEMBRO

REGIANE MICHELLE PINTO DE FREITAS AG. ADMINISTRATIVO 57197794-1 MEMBRO

ELIAS FROTA DE OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO 57194984-1 MEMBRO

ELIANA FREITAS MAIA AG. ADMINISTRATIVO 57197589-1 MEMBRO

ELIETE FARIAS DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 57194287-1 MEMBRO

AUREA RIBEIRO BARBOSA AG. ADMINISTRATIVO 54194712-1 MEMBRO

MARIA LUCIA COSTA PROF. ASSISTENTE 4 31869891 MEMBRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254990

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 052 DE 10 DE JANEIRO DE 2011.

PUBLICADA NO DOE 31854 DE 14/02/2011.
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254986
PORTARIA N.º 330 DE 01 DE JULHO DE 2.011

A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria de nº 2.768/SESPA de 31 de março de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o Médico Wellington Bandeira, matricula: 5883377-
2, para responder pelo cargo de Diretor Clinico deste HR de 
Conceição do Araguaia, a contar de 01/07/2.011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 01 de julho de 
2.011.
________________________________
Ivanilde Alves dos Reis Sousa
Diretora do HRCA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254956

PORTARIA: Nº 003/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Hellen Cristina Silva de Andrade      Agente de Artes Praticas 
54191475
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2.000,00
Observação: O Suprimento de Fundo será para atender despesas 
com consumo objetivando agilidade e praticidade de grande 
importancia para o HRS. O suprido deverá utilizar os recursos 
no prazo de 60 dias a contar da data do recebimento do valor 
e a prestação de conta deverá ser apresentada em 15 dias 
subsequentes, após o termino do periodo de aplicação.
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254676

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 118 DE 07 DE JULHO DE 2011

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA,em 
exercício, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE n° 31.834/17.01.2011.
Considerando o Oficio Circular nº 004/2010-CGOV/DGL/SEAD;
Considerando a Resolução nº001,de 16/03/2010; e
Considerando ainda o Decreto Estadual nº2.168,de 01/03/2010 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
péla aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
sistema de Cotação Eletrônica de Preços:
1.MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA,Matricula 
122521/1,na Qualidade de HOMOLOGADOR e, na qualidade de 
COORDENADORES:
2.MIGUEL OLIVEIRA RODRIGUES,Matricula 572164421/1
3.JOÃO CARLOS DA SILVA,Matricula 57233202/1
4.ROSENEY DA SILVA SOUSA,Matricula 54194150/1
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254958

PORTARIA: 439
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE GERENCIAMENTO TÉCNICO 
LABORATORIAL REFERENTE AOS AGRAVOS NOS ATENDIMENTOS 
DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÕES COMPULSÓRIAS REALIZADAS 
NO HOSPITAL REGIONAL DO MINICÍPIO DE SALINÓPOLIS/
SESPA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52563301/SUZANA MARIA SILVA CALDAS (ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
22/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 517/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255095

CONSIDERANDO a norma regulamentadora 32 (NR32) que 
estabelece as diretrizes para implementação de medidas de 
proteção à segurança e à saúde dos trabalhadores dos serviços 
de saúde;
CONSIDERANDO o item 32.2.4.5 que no sub-item estabelece 
que o empregador deve vedar o uso de adornos e o manuseio 
de lentes de contato nos postos de trabalho. E sabendo-se 
que é frequente a observância do uso indevido de adornos por 
profissionais técnicos trabalhadores na área de saúde.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2011/241763 
de 23/06/2011.
RESOLVE:
PROIBIR o uso de adornos para desempenhar atividades de 
assistência à saúde nas clínicas e serviços do HOL.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255100

ATO: PORTARIA Nº518/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA


